ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTr-UBND  Đăk Hà, ngày       tháng       năm

TỜ TRÌNH

Về việc xin điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2023, năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019; Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư công ngày

13/6/2019; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực,

Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày

11/01/2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01/11/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh mục dự án

đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm trong giai

đoạn 5 năm của các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND

ngày 26/9/2024 về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2022, năm 2023, năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND, ngày 18/11/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc Ban hành Quy định một số nội dung về công tác quản lý đầu

tư sử dụng vốn nhà nước của tỉnh Kon Tum; Quyết định số 655/QĐ-UBND, ngày

16/10/2024 về việc điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2022, năm 2023, năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân

huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân

sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Đăk Hà (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 49/NQ-HĐND); Nghị quyết số 27/NQ-

HĐND ngày 29/9/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung, phân bổ kế hoạch thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và phân bổ bổ sung vốn sự nghiệp

ngân sách trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện (sau

đây gọi tắt là Nghị quyết số 27/NQ-HĐND); Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày

20/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

2

năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 39/NQ-

HĐND);

Căn cứ Quy chế số 06-QC/HU ngày 17/9/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ

huyện về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI, nhiệm kỳ

2020-2025 (sửa đổi, bổ sung);

Căn cứ Thông báo số 1031-TB/HU ngày 11/11/2024 về kết luận của Ban Thường

vụ Huyện uỷ về Tờ trình số 246/TTr-UBND, ngày 4/11/2024 của UBND huyện xin ý

kiến về một số nội dung trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khoá VI (về

điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

và hằng năm; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025; phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách

huyện năm 2024; điều chỉnh dự toán ngân sách huyện năm 2024; điều chỉnh quyết toán

ngân sách và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2023);

Căn cứ Thông báo số 45/TB-TTHĐND ngày 22/10/2024 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện về tổ chức Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện và phân

công các Ban Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra các nội dung, dự thảo Nghị quyết

trình kỳ họp;

Căn cứ Báo cáo số 125/BC-BKTXH ngày 30/10/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND về thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2023, năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà;

Căn cứ Báo cáo số 981/BC-UBND ngày 02/11/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện

về tiếp thu, giải trình, làm rõ, bổ sung đối với nội dung trình Kỳ họp chuyên đề Hội

đồng nhân dân huyện (tháng 11/2024); Báo cáo số 1014/BC-UBND ngày 11/11/2024

về giải trình, làm rõ đối với một số nội dung Tờ trình số 246/TTr-UBND ngày

04/11/2024 của UBND huyện.

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn huyện đảm bảo về đối tượng, nội dung đầu tư, phù hợp với tình hình thực tế và

đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn được giao theo quy định; Ủy ban

nhân dân huyện1 kính trình Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp chuyên đề xem

xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sau đây gọi tắt là Chương

trình) năm 2023, năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm

2023 thực hiện Chương trình tại mục I và III, Phụ lục V kèm theo Nghị quyết số 49/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 và Phụ lục 04 kèm theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày

29/9/2023 của HĐND huyện: Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo. Trong đó:

- Điều chỉnh giảm 433 triệu đồng kế hoạch vốn ĐTPT NSTW năm 20232 thuộc

Dự án 1 (Kinh phí hỗ trợ đất ở của xã Đăk Pxi 80 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ đất sản

xuất của xã Ngọk Wang 225 triệu đồng, xã Đăk Pxi 112 triệu đồng, xã Ngọk Réo 16

triệu đồng). Lý do điều chỉnh giảm: Các địa phương không còn quỹ đất để thực hiện.

1 Theo tổng hợp, đề xuất của Phòng Dân tộc huyện tại Công văn số 256/CV-PDT ngày 09/10/2024.
2 được phép chuyển sang năm 2024 theo Nghị quyết số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023 của Quốc hội.

3

- Bổ sung tăng 265 triệu đồng cho Tiểu dự án 1 Dự án 4. Cụ thể: Bố trí cho công

trình: Nâng cấp tuyến đường liên xã Đăk Ngọk đi xã Ngọk Wang do BQL dự án ĐTXD

huyện làm chủ đầu tư (dự án được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 720/QĐ-

UBND ngày 29/8/2023; có tổng mức đầu tư 9.992 triệu đồng; trong đó: NSTW 8.178

triệu đồng, NSĐP 1.814 triệu đồng. Luỹ kế vốn đã bố trí đến thời điểm 31/10/2024 là

6.285 triệu đồng; trong đó: NSTW 4.942 triệu đồng3, NSĐP 1.343 triệu đồng4). Dự án

đảm bảo điều kiện, thủ tục giải ngân sau khi được điều chỉnh bổ sung kế hoạch vốn.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển NSTW năm 2023 của Chương trình giảm

168 triệu đồng5. Nội dung này UBND tỉnh đã có Quyết định điều chỉnh tăng - giảm

tương ứng tại Quyết định số 655/QĐ-UBND, ngày 16/10/2024 và UBND huyện trình

giảm theo quyết định của UBND tỉnh.

2. Điều chỉnh dự toán ngân sách Trung ương năm 2024 (vốn sự nghiệp) thực

hiện Chương trình tại Phụ lục III.4 kèm theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày

20/12/2023 của HĐND huyện: Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo. Trong đó:

- Điều chỉnh giảm 1.893 triệu đồng thuộc Tiểu Dự án 1, Dự án 3 (kinh phí hỗ trợ

trồng rừng sản xuất tại các xã) do không sử dụng hết kinh phí vì cấp trên bổ sung cao

hơn nhiều so với nhu cầu trồng rừng của địa phương. Đồng thời bổ sung tăng 1.893

triệu đồng (tương ứng với phần kinh phí giảm từ TDA 1, DA 3) cho Tiểu Dự án 1, Dự

án 4 để các xã thực hiện duy tu, sửa chữa các công trình.

- Điều chỉnh giảm 40 triệu đồng thuộc Tiểu Dự án 3, Dự án 10 (Nội dung kiểm

tra, giám sát của phòng Dân tộc huyện do giải ngân không hết). Đồng thời bổ sung

tăng 40 triệu đồng thuộc Tiểu Dự án 1, Dự án 10 (Nội dung tuyên truyền của Phòng
Dân tộc huyện).

3. Bổ sung (phân bổ chi tiết6) kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương năm 2024 thực hiện Chương trình đối với Dự án 2: Chi tiết tại Phụ lục 03

kèm theo.

Phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương

năm 2024 (11.501 triệu đồng) đối với Dự án 2: Dự án sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ

và xen ghép xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà. Dự án được HĐND huyện thống nhất điều

chỉnh danh mục đầu tư tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 và được

UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 26/10/2024. Do đó,

dự án đảm bảo đủ điều kiện để trình phân khai vốn đợt này.

4. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày

16/12/2022; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 29/9/2023; Nghị quyết số 39/NQ-

HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện.

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết

3 Tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 29/9/2023 của HĐND huyện (thuộc kế hoạch vốn năm 2022: 1.472

triệu đồng và kế hoạch vốn năm 2023: 1.470 triệu đồng); Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 (kế hoạch vốn

năm 2024: 2.000 triệu đồng).
4 Tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 của HĐND huyện (nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023

chuyển sang).
5 433-265=168 trđ.
6 Theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3545/UBND-KTTH ngày 03/10/2024 về việc đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong năm 2024.

4

định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện gửi kèm theo)./.

Nơi nhận:                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên (trình);                                                                                     CHỦ TỊCH

- TT Huyện uỷ (b/c);

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, PTC.

                                                                                 Hà Tiến

		2024-11-12T10:05:40+0700

		2024-11-12T14:08:52+0700

		2024-11-12T14:25:09+0700

		2024-11-12T14:25:09+0700

		2024-11-12T14:25:09+0700

		2024-11-12T14:25:09+0700

		2024-11-12T14:25:09+0700